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“Usted cree en la realidad de lo

posible?

“Según…“

“¿Y en la posibilidad de lo imposible?“

„A pies juntillas.“1

„A vy věříte ve skutečnost možného?“

„To záleží…“

„A v možnost nemožného?“

„Tak to rozhodně.“

NA ÚVOD...

1 TORRENTE BALLESTER, Gonzalo. La saga/fuga de J.B. Madrid: Alianza Editorial, 1998, s. 230
(všechny citace z románu uvedené v naší práci pocházejí z tohoto vydání)
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De todos los disparates que el lector que suscribe ha leído en este mundo, éste es

el peor. Totalmente imposible de entender, la acción pasa en un pueblo

imaginario, Castroforte de Baralla (sic), donde hay lampreas, un Cuerpo santo que

apareció en el agua y una serie de locos que dicen muchos disparates. De cuando

en cuando, alguna cosa sexual, casi siempre tan disparatada como el resto, y

alguna palabrota para seguir la actual corriente literaria. Ese libro no merece ni

denegación ni la aprobación. La denegación no encontraría justificación, y la

aprobación sería demasiado honor para tanto cretinismo e insensatez. Se propone

se aplique el SILENCIO ADMINISTRATIVO.2

Ze všech nesmyslů, které autor na tomto světě přečetl, je tenhle nejhorší.

Naprosto nesrozumitelný děj se odehrává v imaginární obci Castroforte de Baralla

(sic), kde mají mihule, svaté tělo, které se objevilo ve vodě, a sérii bláznů, kteří

pronášejí spoustu hloupostí. Občas nějaký ten sexuální motiv, téměř vždy tak

nesmyslný jako zbytek, a sprosté slovo, aby se držel krok se současnou literární

módou. Ta kniha si nezaslouží ani odmítnutí ani souhlas. Odmítnutí by nebylo

opodstatněné a souhlas by byl přílišnou poctou pro takovou míru kreténství a

pošetilosti. Navrhujeme tedy ÚŘEDNÍ MLČENÍ.

Psal se rok 1972, když španělský spisovatel Gonzalo Torrente Ballester

(1910-1999) vydal román La saga/fuga de J.B.3 (Sága/fuga J.B.). A tak zněl názor

cenzury, která naštěstí již ztrácela sílu a její vyjádření měla charakter pouhého

doporučení. Cenzor navrhoval ticho, mlčení; román však vzbudil bouřlivý ohlas.

Dvaašedesátiletý Torrente se po desetiletích opomíjení a mnoha dílech,

která se netěšila pozornosti, ocitl na výsluní španělské literatury.

Navzdory pochvalným slovům kritiky a zájmu čtenářů o jeho další tvorbu

však nadále zůstává poněkud stranou oné nejčastěji zmiňované plejády

španělských romanopisců druhé poloviny dvacátého století. Jména Cela, Delibes

či Goytisolo bývají skloňována i za hranicemi jejich vlasti, na jiná se zapomíná.

Proč?

2
GIL GONZÁLEZ, Antonio Jesús. Relatos de Poética. Para una poética del relato de Gonzalo

Torrente Ballester. Universidad de Santiago de Compostela, 2003, s. 51
3
TORRENTE BALLESTER, Gonzalo. La saga/fuga de J.B. Barcelona: Ediciones Destino, 1972
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Domníváme se, že Torrente Ballester doplatil na aspekty umělecké i

politické: na poli literatury na své sveřepé odmítání mód či kolektivně pěstovaných

témat a směrů (odtud jeho obtížná zařaditelnost); ve společenském a politickém

životě na přechodný příklon k frankistickému táboru a pozdější skeptickou

nedůvěru k jakékoli ideologii – jak pro vládnoucí kruhy, tak pro opozici a levicové

intelektuály byl málo horlivým stoupencem.

Já jsem však zvolila toto téma disertační práce proto, že podle mého

názoru je Gonzalo Torrente Ballester jedinečným a nezaměnitelným

romanopiscem. Tvůrcem, který v teorii i praxi hájil právo na potěšení z vyprávění,

na úsměv na tváří autora, jeho postav a čtenáře. Literární tvorbu chápal jako

závažnou a zodpovědnou činnost, při níž je spisovateli svěřena úloha stvořitele

nových světů; zároveň však nepřestával zdůrazňovat, že jde o činnost ludickou, že

literatura je hra… Tvrdil to i v dobách, které tomuto pojetí nepřály; v dobách, kdy

bylo umění chápáno především jako zbraň, svědectví a nástroj společenské

kritiky.

Bylo-li mu něco blízké, pak to byl humor a jemná ironie, bylo-li mu něco

vzdálené, pak to byl krutý úšklebek. Nedostatek humoru a přemíru ideologie,

moralizování a krutosti vytýkal španělské literatuře, kterou tak dobře znal (věnoval

se pedagogické i vědecké činnosti, v roce 1949 například vydal práci Literatura

española contemporánea/Současná španělská literatura4).

Hrdě se hlásil k rodnému galicijskému kraji, spjatému s mořem,

námořnickými historkami, čarodějnicemi (meigas) a jinými podivuhodnými

bytostmi a událostmi: “La mejor definición que podría dar de mí mismo es la de un

ilustrado, diríamos salvado o limitado por su creencia en las brujas.“5 Galicijský

nacionalismus mu však byl cizí – a to na rovině politické, kulturní i jazykové. Psal

téměř výhradně španělsky a cítil se silně zakotvený ve španělské (potažmo

evropské) literární tradici.

4 TORRENTE BALLESTER, Gonzalo. Literatura española contemporánea. Madrid: Afrodisio
Aguado, 1949.
5 TORRENTE BALLESTER, Gonzalo. Los cuadernos de un vate vago. Barcelona: Plaza y Janés,
1982, s. 222
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Ta mu byla hlavním průvodcem na tvůrčí dráze. Snad i proto odolával

prudkým, ale pomíjivým výkyvům španělské literatury druhé poloviny dvacátého

století – od kritického realismu k dekonstrukci dějové linie, postav i samotného

jazyka. A když boom hispanoamerické literatury a její masový úspěch u

španělského publika otřásly důvěrou ve vlastní, španělskou moderní prózu, stačilo

jen otevřít oči a rozhlédnout se… Neboť i na Pyrenejském poloostrově tvořili

autoři, kteří dokázali propojit modernost s tradicí a nabízeli svět fantazie, mýtů a

poutavých a zároveň technicky náročných příběhů. Jedním z nich je nepochybně

Gonzalo Torrente Ballester.

Jeho romány na mě od počátku působily v panoramatu španělské literatury

jedinečně právě svou čtivostí, aniž by se však publiku podbízely. Během

překladatelského setkání s knihou La rosa de los vientos6 (Větrná růžice7) mě

ještě více okouzlilo autorovo nakládání s fantazií, jeho hravost. Volba tématu

doktorské práce pak byla víceméně jasná. Původním projektem však bylo

zkoumání přítomnosti mýtu v různých Torrenteho románech. Zdálo se to být

tématem nosným a v dnešní době nepochybně zajímavým. Ale jak jsem postupně

zjišťovala, vedlo do slepé uličky.

Domnívám se, že téma mýtu je v díle Torrente Ballestera jakousi vějičkou;

je to totiž – jak jsem po prostudování nejrůznějších prací zjistila – to první, co

upoutá pozornost. Cestou mýtu se vydala řada literárních vědců i studentů;

umístili mýtus do středu Torrenteho tvorby a od něj odvíjeli vše ostatní. Jejich

závěry jsou nepochybně zajímavé, platné a nabízejí jasnou a kompaktní

interpretaci některých děl. Mýtus je totiž nepochybně důležitou složkou Torrenteho

tvorby…

A zde tkví problém: je složkou, sice klíčovou, ale jen jednou z mnoha.

Mýtus je stavebním kamenem, ne hotovou stavbou a již vůbec ne střechou, pod

níž se seskupuje vše ostatní.

Jsem přesvědčena, že chceme-li se pokusit nalézt klíč k románové tvorbě

Torrente Ballestera, nesmíme opomenout jeho teoretické literární práce. Torrente

6 TORRENTE BALLESTER, Gonzalo. La rosa de los vientos. Barcelona: Ediciones Destino, 1985.
7
TORRENTE BALLESTER, Gonzalo. Větrná růžice. Praha: Prostor, 2001
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je spisovatelem, u něhož praxe a teorie kráčí ruku v ruce. Jeho „teorie románu“

není jen doplňkovou zálibou, ale naopak pevným základem, na němž buduje

vlastní románové světy. Torrente není živelným, intuitivním tvůrcem; jeho romány

jsou plodem zevrubné reflexe literární tradice a teorie.

Proto jsem se rozhodla pokusit se obě polohy Torrente Ballestera propojit.

Nechápat jeho teoretické práce jen jako další zajímavou položku bibliografie, ale


[…]

kdy v románové oblasti debutoval knihou Javier Mariño.Historia de una
conversión/Javier Mariño. Příběh jedné konverze).

A navíc nepředstavuje jen výsledek mnohaleté románové praxe, ale též
plod hluboké teoretické reflexe žánru. Torrente v sobě sloučil obě polohy –
romanopisce i literárního teoretika a kritika; toto spojení se ukázalo jako vzájemně
velmi obohacující.

Gonzalo Torrente Ballester je tvůrcem, který v teorii i praxi hájil právo na
potěšení z vyprávění, na úsměv na tváří autora, jeho postav a čtenáře. Literární
tvorbu chápal jako závažnou a zodpovědnou činnost, při níž je spisovateli svěřena
úloha stvořitele nových světů; zároveň však nepřestával zdůrazňovat, že jde o
činnost ludickou, že literatura je hra… Tvrdil to i v dobách, které tomuto pojetí
nepřály; v dobách, kdy bylo umění chápáno především jako zbraň, svědectví a
nástroj společenské kritiky.

V první části práce (ROMÁN JAKO HRA) se věnuji Torrenteho „teorii
románu“. Ta vychází z jednoho bodu: ze Cervantesova románu o Donu Quijotovi.
Ten je pro Torrente Ballestera neutuchající inspirací, pokud jde o imaginaci,
humor, ironii, výstavbu postavy a vůbec celého románového světa. Torrente tvrdí,
že v románu je vše možné, stačí to jen náležitě podat, tedy napsat.
Druhá část SÁGA/FUGA J.B. – HRA J(OSÉHO) B(ASTIDY) se již
soustřeďuje na zmíněný román. Při jeho analýze vychází z názvu a snaží se
osvětlit význam termínů sága a fuga ve spojitosti s jeho strukturou a tématy. Jako
v hudební fuze se zde proplétá množství hlasů, které bojují o nadvládu nad
příběhem přinášejícím tisícileté dějiny galicijského města Castroforte del Baralla,
jeho předních rodů a mytických hrdinů s iniciálami J.B.. Vůdčí hlas však může být
jen jediný. Ukazuji, že je jím postava zpočátku zdánlivě marginální: chudý a
ošklivý učitel gramatiky José Bastida. Je nejen vypravěčem, ale též stvořitelem
světa, o němž román vypravuje.

A podle mne je krom toho ještě ztělesněním toho, co autor vždy považoval
za středobod románového žánru: imaginace. A jako takový dává celému románu

181

jednotící smysl: Sága/fuga J.B. je románem o moci imaginace, o schopnosti lidské
mysli utvářet nové světy a to prostřednictvím jazyka, který byť je nástrojem
nedokonalým, je zároveň nástrojem božským. Na počátku bylo slovo…

Abstract
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Torrente Ballester’s novel La saga/fuga de J.B. as a rehabilitation of
imaginative prose

When the novel La saga/fuga de J.B. (The Saga/Fugue of J.B.) came out in
1972, Gonzalo Torrente Ballester (1910-1999) had a long and extensive literary
career behind him, but one which was marked by failures and the indifference of
readers and critics. This novel, however, caused a sensation and was highlighted
as Spain’s answer to the Latin American “boom”, as a proof that resourcefulness
and unfettered imagination have their place in the Old World too…

So although this was the author’s magnum opus, which has naturally been
the subject of a wide variety of studies and analyses, I think it has not been
completely exhausted as a theme.

In my work I attempt to perceive it not as a unique work of artistic creation
by the author but also as the logical outcome of previous writing – it is this
perception that I find lacking in the literature available on the novel and its author.
For La Saga/fuga de J.B. contains constants in it which appear in a different form
in Torrente Ballester’s work from 1943, when he made his debut as a novelist with
his book Javier Mariño.Historia de una conversión/Javier Mariño. The story of a
conversion.

And it also represents not only the result of many years of practical
experience in writing novels but also the product of deep theoretical reflection on
the genre. Torrente combines in himself two roles – novelist and also literary
theoretician and critic; this combination can be seen as mutually very enriching.

Gonzalo Torrente Ballester is a writer who in theory and also in practice
asserts the right to enjoyment of story-telling, to a smile on the face of the author,
of his characters and of his readers. He conceived literary creation as an activity
of importance and responsibility, in which the writer is entrusted with the task of
creator of new worlds; but he also never ceased to emphasise that it is a ludic
activity, that literature is play… He even asserted this at times that were
antagonistic to this concept, when art was thought of primarily as a weapon, a
testimony and a tool of criticism of society.

In the first part of the work (THE NOVEL AS PLAY) I devote myself to
Torrente´s “theory of the novel”. This is based on one point of departure:
Cervantes’ novel about Don Quixote. This is for Torrente Ballester an endless
source of inspiration, as far as imagination, humour, irony, the building up of a
character and the world of the novel as a whole are concerned. Torrente claims
that in a novel everything is possible, and it is enough just to present it, ie write it,
properly.

The second part: LA SAGA/FUGA DE J.B. – J(OSÉ) B(ASTIDA)’S PLAY
then focuses on this novel. Its analysis proceeds from the title and tries to explain
the meaning of the terms saga and fuga (fugue) in connection with its structure
and themes. As in a musical fugue, many voices are interwoven here which fight
for dominance over the story bringing in a thousand years of history of the
Galician town Castroforte del Baralla, its leading families and mythical heroes with
the initials J.B. The lead voice, however, can only be one. I show that the
character here is at first apparently marginal: the poor and ugly teacher of
grammar, José Bastida. Yet he is not only the narrator but also the creator of the
world the novel depicts.
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And in my opinion he is in addition to this an embodiment of what the
author always regarded as the centrepiece of the genre of the novel: imagination.
And as such gives the whole novel a unifying meaning: La Saga/fuga de J.B. is a
novel about the power of imagination, about the ability of the human mind to
create new worlds, through language, which though it is an imperfect tool is also a
divine tool. In the beginning was the word…
