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Torrente Baltesterův román La saga/fuga de J. B.jako rehabilitace imaginativníprózy

Kdybych chtěla disertační práci Dory Polákové postihnout v její celistvosti a zároveň v

určité zkratce, volila bych asi slova jako střídmost a ukázněnost na jedné straně, pronikavost a

hravost na straně druhé, a vždy vnitřní soulad a noblesa.

Gonzalo Torrente Ballester svým dlouhým životem a rozsáhlým a rozmanitým dílem

přímo vybízí k zamyšlení nad španělským dvacátým stoletím. Jistě i proto se jeho stěžejní

román Sága/fuga J B. stal pro autorku disertace východiskem pro úvahy přesahující vlastní

dílo. Týkají se zejména směřování moderního románu, významu imaginace, hry a slova

v literatuře, utváření fikčních světů, jejich vztahu k historii a k mýtu, otázek demýtizace,

parodie, ironie.

Dora Poláková přitom neopouští "svého" autora. Využila štastné okolnosti, že Torrente

patří k oněm spisovatelům, u nichž tvorba jde ruku v ruce s kritickou reflexí, a na základě

jeho názorů na román, literaturu, práci spisovatele, španělskou a světovou literaturu staví

první oddíl práce, nazvaný výmluvně "Román jako hra". Jestliže v titulu své disertace použila

slovo "rehabilitace", myslím, že je možné je vztáhnout i na její pojetí významu hry a

zakladatelské role slova: hry imaginace jako klíče k otevírání nového prostoru svobody, slova

jako stvořitelského aktu i "básnického zakládání bytí". Cervantesovských studií Torrente

Ballestera využila pro předložení jeho (i své) koncepce románu a literární tvorby. Podobně

odkazy na Ortegu y Gasseta, Kunderu, Pessou, Meletinského, Hodrovou aj. jsou vesměs

šťastným východiskem pro teoretické uchopení témat, jež budou důležitá při interpretaci

Ságy/fugy J B. (románový prostor, postavy, sen a mýtus, metafikce, tradice a intertextovost,

radost z vyprávění).

V dalším oddíle "Cesta k románu Sága/fuga J B." je nastíněna tvůrčí dráha Torrente

Ballestera v souvislostech španělského literárního dění od 40. let 20. století. Oceňuji

skutečnost, že doktorandka nepodlehla pokušení předložit obsáhlý literárněhistorický

přehled, ale přece jen se nemohu ubránit dojmu, že obraz situace, v níž se realizuje

Torrentovo dílo, je příliš kusý a ne zcela adekvátní. Redukce španělského poválečného

románu na tři čtyři jména nedává možnost jemněji nuancovat specifické Torrentovo postavení

(konstatování, že nepodléhal dobovým trendům či módám, by se dalo vztáhnout třeba i na

Delibese). Také si myslím, že není možné "hodit do jednoho pytle" Celu a Goytisola.

Problematické je podle mého názoru tvrzení (které se objevuje na více místech i v dalším

textu a vychází spíše ze sekundární literatury než z autorčina vlastního hodnocení)), že

španělská literatura tradičně tíhne k realismu. Vlastní práce svými četnými odkazy na

Cervantesovo dílo toto tvrzení zpochybňuje; ale vedle něj jen ve Zlatém věku by bylo možné

odkázat na mystiky, Queveda, Graciána, Calderóna, v Torrentově 20. století na většinu

osmadevadesátníků, avantgardu, ze souputníků na Arrabala, Beneta atd.

Stěžejní část práce je fascinující. Celý výklad vychází z titulu ajeho tří skladebných

složek. Na více než stu stranách jsme provedeni přízračným světem Castroforte, vtaženi do

osudů jeho obyvatel dávných i současných, mytizovaných i právě žijících své fiktivní životy,

uhranuti možným výkladem iniciál J. B., zahlceni gejzírem nápadů. Chtěla bych však

zdůraznit, že při veškerém bohatství myšlenek, soudů, hypotéz, otázek si autorka uchovává

vládu nad zkoumaným materiálem, důsledně rozvrhuje jednotlivá témata, vyslovuje názory,

k nimž se vrací z jiné, nové perspektivy a na základě dalšího materiálu, a neustále sleduje svá

ústřední témata: hru, imaginaci a potenci slova.

Strhující je interpretace postavy Josého Bastidy. Tento "mocný bezmocný" má

překvapivě (pro mne) blízko k těžko uchopitelné postavě Mudita alias Humberta Peňalozy

alias Jerónima Azcoitíi z románu Chilana Josého Donosa Obscénní pták noci (1970). Donoso

rozhodně nepatří k márquezovskému magickému realismu v práci zmíněnému (tady se vedle

paralely Maconda a Castroforte nabízí i srovnání závěru Sta roků samoty s Torrentovou

Ságou, fenoménu levitace, formy ságy atd.), ale tím spíš nabízí otázku po možných relacích

tohoto neobyčejného španělského románu s výboji nové hispanoamerické prózy. Autorka

práce se tématu několikrát dotýká (Borges, Cortázar; za zajímavou pokládám její zmínku o

vlivu hispanoamerických děl na změnu španělské čtenářské sensibility). Nejde mi o zjištění a

potvrzení vlivů, ale spíš o úvahu nad možností jistého souznění, daného vedle jiných faktorů

společným jazykem, tedy oním slovem, které tvoří nové světy).

Jako další možný námět k rozpravě bych viděla koncept fantastična. Autorka s ním

pracuje na řadě míst, ale ne vždy má zřetelné kontury. Zdá se mi, že se kříží s pojmy jako

imaginace, fikce, snění a sen, mýtus (38 a další). Zvláště ztotožnění s mýtem, na něž odkazuje

Meletinskij, se mi zdá sporné. Podle něj je smyslem mytologie proměna chaosu v kosmos.

Fantastično ale představuje naopak vpád chaosu, nejistoty, pochyby; nutí člověka (postavu)

znovu promýšlet své bytí ve světě, neutvrzuje ho v řádu, ale podněcuje k jeho přezkoumání.

Odtud taky plyne rozdíl mezi fantastickým, nadpřirozeným, zázračným (případně možným a

nemožným - ostatně na to poslední odkazuje vstupní citát). Tato problematika se vrací např.

na str. 107-108 (fantastické, nepravděpodobné, utopické, mytické).

Spíš jako otázku kladu vztah Torrente Ballestera k avantgardě. Zdá se mi, že zůstal jaksi

skryt pod obecným odkazem na Ortegu. Přitom Odlištění umění je jedním z prvních pokusů

vymezit povahu nového umění. A kjeho výrazným rysům patří právě ludické pojetí tvorby,

dále výsostné postavení slova v tvůrčím aktu (Huidobrův a Larreův kreacionismus). S tím

souvisí i autorkou několikrát zmiňovaná destrukce jazyka. Podle ní (alespoň tak jsem to

pochopila) ji Torrentovo dílo nesdílí nebo neuplatňuje. Ale co jiného je umělý jazyk Bastidův

(závěrečná pasáž románu si v ničem nezadá s umělým milostným jazykem Cortázarova

vypravěče Rayuely)? A proč by destrukce jazyka měla být výlučně

negativním jevem a ne obrozujícím počinem, který regeneruje tvůrčí sílu slova?

Toto jsou pouze některé podněty pro možnou rozpravu. Práce jich nabízí mnohem víc.

Jejím výrazným rysem je, že přes množství témat, odkazů a citátů je velice soudržná a že si

udržuje vnitřní napětí a dynamiku až do konce. Přispívá k tomu nemalou měrou i jazyk~

neobyčejně bohatý a vynalézavý, ale zároveň přesný a sdělný. To platí jak o vlastním textu

Dory Polákové, tak o jejích překladech rozsáhlé odborné literatury i pojednávaného díla (proč

nikde neuvádí, že je autorkou přeložených pasáží?). Jediná výhrada k technické stránce: vadí

přesah poznámek z jedné stránky na druhou.

Disertační práci Mgr. Dory Polákové pokládám za velice zdařilou. Nejen proto, že

předkládá nové možnosti uchopení díla Torrente Ballestera, ale že se pokouší vrátit pohled na

umělecké dílo, jeho tvoření a přijímání k původním zdrojům.

Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě jako podklad pro získání titulu PhD.

Doc. PhDr. Hedvika Vydrová